



Prefeitura Municipal de Itanhaém

Estância Balneária

Estado de São Paulo

Ofício GP nº 243/2025

Itanhaém, 19 de maio de 2025.

Senhor Presidente,

Em atenção aos termos do Requerimento nº 78, de 2025, de autoria do ilustre Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda, junto ao presente estou encaminhando a essa Egrégia Casa Legislativa as informações prestadas pela Secretaria Municipal de Saúde.

Sem outro particular, renovo a Vossa Excelência os protestos de minha alta consideração.

Atenciosamente,

TIAGO RODRIGUES CERVANTES
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
BALNEÁRIA DE ITANHAÉM

PROTOCOLO

Recebido em 21/05/25

15:52

Ao

Excelentíssimo Senhor

Vereador Edmarcio dos Santos Barros

DD. Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 379030030030038003A003000. Documento assinado digitalmente conforme MP
nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.





PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEÁRIA | ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE SAÚDE

Memorando nº GS 046/2025

Itanhaém, 12 de maio de 2025.

Para: Subsecretaria de Gestão Legislativa e Articulação Política	Sr. Renato Lancellotti
De: Secretaria de Saúde	Sr. Fábio Crivellari Miranda

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº. 078 DE 2025 DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM

Cumprimentando-o cordialmente e reportando-me ao Requerimento nº. 078 de 2025 de autoria do Vereador Sr. Fernando da Silva Xavier de Miranda, o qual **"Solicita ao Executivo informações sobre a reforma da Unidade de Saúde da Família Normélio Antonio Lors, localizada no Balneário Gaivota."**, a Secretaria de Saúde cumpre esclarecer:

1 - Qual prazo previsto para início e termino da reforma? Existe um cronograma oficial disponível?

Resposta: Está na fase de elaboração técnica para licitação e conhecimento da empresa ganhadora. O cronograma só será disponibilizado após a licitação.

2 – Quais serão os serviços e melhorias estruturais realizados na Unidade? A reforma inclui a modernização de equipamentos, ampliação do espaço físico ou outras intervenções relevantes?

Resposta: O intuito da reforma é trazer melhorias estruturais para a Unidade, pois todos os ambientes serão reformados, além disso, ocorrerá a inclusão de duas novas salas, destinadas a consultório médico e de enfermagem, com possibilidade de aumentar à oferta de atendimento a população daquela região.

3 – Qual empresa ou entidade será responsável pela execução da obra?

Resposta: Tendo em vista que a obra ainda não foi licitada, não é possível ter conhecimento da empresa responsável pela execução da obra.

4 – Durante o período da reforma, onde será realizado o atendimento da população do bairro Gaivota?

Resposta: A Secretaria de Saúde está em busca de um imóvel que comporte a atual estrutura da Unidade, dentro de sua região, neste caso o bairro Gaivota.

5 – Há previsão para implantação de um terceiro turno de atendimento após a conclusão da reforma?



PREFEITURA DE ITANHAÉM

ESTÂNCIA BALNEÁRIA | ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE SAÚDE

Resposta: Informamos que a implantação de horário estendido nas Unidades de Saúde é uma prerrogativa já prevista nas orientações do próprio Ministério da Saúde. Esta Secretaria vem estudando uma forma de viabilizar a implantação do horário estendido, considerando a necessidade de adequação de estrutura, recursos humanos e orçamento.

Atenciosamente,

Fábio Crivellari Miranda
Secretário de Saúde